
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 236 
del 21/06/2020 

Concessione assegni di maternità - art. 74 del D.Lgs. n. 151/2001. Individuazione 
del beneficiario e trasmissione dati all’INPS per l’erogazione. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno ventuno, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Vista l’istanza acquisita agli atti di questo Comune (prot. 5029 del 16.06.2020) con la quale la Sig.a omissis 
ha chiesto l’erogazione dell’assegno di maternità per l’anno 2020 (data evento 31.01.2020), previsto 
dall’art. 74 del D.Lgs. n. 151/2001; 
 
Rilevato che la suddetta persona ha presentato la dichiarazione sostitutiva unica delle condizioni economi-
che del nucleo familiare; 
 
Accertato che sono stati rivalutati, per l’anno 2020, gli importi degli assegni e dei relativi requisiti I.S.E. per 
beneficiarne, ai sensi dell’articolo 65 della Legge n. 448/98 (assegno per il nucleo familiare) e dell’art. 74 
del D.Lgs. n. 151/2001 (assegno maternità); 
 
Accertato che, in base alla composizione del nucleo familiare ed al valore dell’indicatore della situazione 
economica, la succitata sig.ra ha diritto a beneficiare del suddetto assegno; 
 
Ritenuto pertanto provvedere alla trasmissione dei dati relativi alla beneficiaria all’INPS affinché lo stesso 
Ente provveda alla liquidazione dell’assegno in parola; 
 
Visti: 
- gli articoli 74 e 75 del D.Lgs. n. 151/2001; 
- il D.P.C.M. n. 452/2000 come modificato con D.P.C.M. n. 337 del 25.5.2001 e dal D.M. n. 34 del 

18.1.2002; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



 

 

- il DPCM n. 159/2013 con il quale è stato approvato il Regolamento concernente la revisione delle mo-
dalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE); 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014 di approvazione del 
nuovo modello I.S.E.E. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

- il decreto direttoriale n. 363 emanato il 29 dicembre 2015 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche So-
ciali, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato il modello del-
la dichiarazione sostitutiva unica (DSU) in vigore dal 1^ gennaio 2016, contenente modifiche ed aggior-
namenti di alcune sezioni del modello di dichiarazione sostitutiva unica (DSU) e delle istruzioni, al fine di 
rendere più agevole la compilazione agli interessati, ferme restando le modalità di rilascio 
dell’attestazione. 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di concedere alla Sig.ra omissis, per le motivazioni di cui in narrativa, l’assegno di maternità di cui 

all’articolo 74 del D.lgs. n. 151/2001 dell’importo di € 1.740,60; 
 
2) di dare atto che: 

- del presente provvedimento sarà data tempestiva comunicazione all’I.N.P.S. tramite l’invio in forma 
telematica, per la materiale erogazione degli assegni; 

- l’eventuale esito negativo dei controlli effettuati sulla veridicità di quanto dichiarato da parte dei be-
neficiari e la conseguente perdita dei requisiti comporterà l’annullamento della concessione del be-
neficio e, se necessario, la restituzione all’I.N.P.S. delle somme indebitamente percepite; 

 
3) di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra SASU Cristina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SASU Cristina* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


